



Coordenadoria de Compras &lt;coordenadoria.compras@gmail.com&gt;

---

**Esclarecimento - Pregão Eletrônico nº 085/2022**

---

licitacao@rtf.com.br &lt;licitacao@rtf.com.br&gt;

15 de junho de 2022 17:39

Para: edital@barramansa.rj.gov.br, coordenadoria.compras@gmail.com

Prezados, boa tarde

Sou Juliana, Auxiliar de Licitação da empresa RTT. Como vai?

Venho por meio deste e-mail solicitar, encarecidamente, alguns esclarecimentos sobre os citados abaixo, itens referente ao Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 085/2022. Estes que são:

**1ª Esclarecimento:**

"4.13 Disponibilização de DDR e ligações ilimitadas para todos 134 (cento e trinta e quatro ramais) ramais citado no nono (9) parágrafo deste termo";

Seria um SIPTRUNK?

Aqui faz referencia ao PABX em nuvem estar apto para receber um SIPTRUNK já existente ou realmente disponibilizar um SIPTRUNK com DDR pra estes 134 ramais?

Caso realmente seja disponibilizar, será uma nova numeração de DDRs ou portabilidade?

**2ª Esclarecimento:**

"4.14 Disponibilizar 35 canais para perfeito escoamento de chamadas."

Aqui faz referencia ao PABX em nuvem estar apto para receber um SIPTRUNK já existente ou realmente disponibilizar um SIPTRUNK com 35 canais?

**3ª Esclarecimento:**

"10.ESPECIFICAÇÕES DO APARELHO"

Nos locais onde estes aparelhos ficarão possuem switch PoE?

Desde já agradeço pela sua atenção e fico aguardando um retorno.

Atenciosamente,

--

**Juliana Lauriano**

**Auxiliar de Licitação**

**Tel: (21) 3344 5005**

" Reduza, repense, reaproveite e recicle. Antes de imprimir avalie se é realmente necessário, se pode ser em uma folha de rascunho, se pode ser frente e verso ou se pode ser enviado via digital. Preserve o Meio Ambiente!"



---

**Esclarecimento - Pregão Eletrônico nº 085/2022**

---

Telecomunicações e Informática <teleinfo@barramansa.rj.gov.br>  
Para: Coordenadoria de Compras <coordenadoria.compras@gmail.com>

20 de junho de 2022 12:32

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

\_Juliana Lauriano\_

\_Auxiliar de Licitação\_

\_Tel: (21) 3344 5005\_

" Reduza, repense, reaproveite e recicle. Antes de imprimir avalie se é realmente necessário, se pode ser em uma folha de rascunho, se pode ser frente e verso ou se pode ser enviado via digital. Preserve o Meio Ambiente!"

--

--

Coordenadoria de Compras e Licitações

PMBM - Prefeitura Municipal de Barra Mansa

(24) 2106-3411

--

Caso realmente seja disponibilizar, será uma nova numeração de DDRs ou portabilidade?

**R: Nova numeração exemplo 4004-(2134) - unidade de ano bom.**

2ª Esclarecimento:

"4.14 Disponibilizar 35 canais para perfeito escoamento de chamadas."

Aqui faz referencia ao PABX em nuvem estar apto para receber um SIPTRUNK já existente ou realmente disponibilizar um SIPTRUNK com 35 canais?

**R:A licitante deve fornecer toda estrutura necessária ao funcionamento do pabx, sip trunk, numeração DDR portados ou não, no mínimo 35 canais de voz simultâneos e ligações ilimitadas para móvel e fixo brasil.**

3ª Esclarecimento:

"10.ESPECIFICAÇÕES DO APARELHO"

Nos locais onde estes aparelhos ficarão possuem switch PoE?

**R: Os telefones deverão ter fonte pois não temos POE nos locais de funcionamento**

Atenciosamente,



**Itallo Alves Gregório**  
Coord. Telecomunicações e Informática  
Prefeitura Municipal de Barra Mansa  
Secretaria Municipal de Saúde de Barra Mansa  
Tel: (24) 3024-3484  
itelemo@barramansa.rj.gov.br